
場所：宮崎県森林組合連合会　大会議室

令和７年度 宮崎県林業用種苗需給連絡協議会

宮崎県林業用種苗需給連絡協議会

期日：令和７年12月25日（木）



【参考】

（単位：千本） （単位：千本）

根拠：移入は、本県が承認した数量。

5,322

3 2

2,626

5

65

6,273

2

4

(525)

71 61 10

4 191 -18

72 2

639

9045,220

2,964

6,124

3,160

(370)

(155)

1,144

(525)

2,576

6

3 0 4 -4

35

令和７年春期(R6秋～R7春) 種苗需給実績

1,083

94

241,432 265

472

48

1,055

88

0

16

50

移出入実績

その他 計

583

12

40

6

47

73

9

0

50

16

50

42

111

12

25

39

357

5

797

440

移入

38

16

63

移出

移出

移入

移出

移入

移出

移出

移入

移出

佐賀

55

熊本福岡
樹種別

造林面積
(㏊)

①生産量 ②需要量
過不足

（①-②） 長崎 鹿児島県別

クロマツ

スギ全体

スギ
(露地)

スギ
(ｺﾝﾃﾅ)

50移出

移入

移出

クヌギ

5

 

イチイガシ

ヒノキ

移入

2,895

ヤマザクラ

その他

47

移入

移出 50

10

－１－

計
移入 63

根拠：需給調査(R7.10)、山行苗木最終生産量調査(R7.5)、森林整備事業等の実績

50

2,325

951

移入

移出

移入

809

大分

127

31

　　令和7年春季(R6秋～R7春) 移入、移出実績

第１表

※　①生産量は、移出、床替え、廃棄を含む。

※　「0」表示は、0.5未満を示す。 ※　「0」表示は、0.5未満を示す。

　　　移出は、本県に届け出があったもの及び、他県が移入承認して
　　　本県に通知されたもの。

※　造林面積の上段括弧書きは、県内森林管理署分で内数



8 4

3816 1346 2,473 68

1,7849 19

1 2,063 23

その他ｲﾁｲｶﾞｼ ﾔﾏｻﾞｸﾗﾔﾏｻﾞｸﾗ ｽｷﾞｺﾝﾃﾅ

44

林業公社

備考
ｽｷﾞ ｸﾛﾏﾂその他ｲﾁｲｶﾞｼﾋﾉｷ ｸﾛﾏﾂ ｸﾇｷﾞ ｸﾇｷﾞﾋﾉｷ

区分
ｽｷﾞｺﾝﾃﾅ ｽｷﾞ

森林
整備ｾﾝﾀｰ

147 103

77

1 545 347

個人・
会社等

257 91 0

1,909

166

950

176

1346 1森林組合 889

県 1 1

森林管理署 460

1,024

計

280

81,219
※森林管理署

2,774 8

7
　を除く

1,395

12,314 4,667

1 8 104 46

1517

3,806

12

根拠：需給調査(R7.10)

346

68 3

計 計

898

5,565

10

3

－２－

造林面積（単位：㏊） 所要苗木本数（単位：千本）

170

332 109 223

5

14368

第２表

※　「0」表示は、0.5未満を示す。

令和８年春期(R7秋～R8春) 山行苗需要量見通し

23

1

162,608 13

0

1,904 15

2,8201,304



(1)

8

46

1

(460)

2,774

10

-2

[41]

23

[種子]

403

[種子]

山行苗

[2,116]

-1

[種子]

山行苗

[23]

12

[23]

14

山行苗 119 68 51

山行苗 3 -3

[41]

[1,623][1,623][種子]

2,588 2,608

100

4

114

－３－

22

164 5

10

100

137

20

2

7

28 5

5

2

1

7

100

157

5

80

111

100

20

625

263

725

283

4

4

745

2010

555

10

100

80

13

8

5,968

[2,116]

5,565

山行苗

山行苗

8

(3)

445

移入

111

545

2,698 山行苗

大分 その他 計鹿児島熊本

移出入計画③過不足

（①-②） 長崎

④移出

県別 福岡
①生産量

スギ全体

移出

⑤移入

④移出(456)

359

クロマツ
移入 5

ヒノキ

移出

移出

移入 2
クヌギ

イチイガシ
移入

ヤマザクラ
移出

移出

その他

移出
計

1

302

80

2

移入

移出

移入

（単位：山行苗=千本　種子=kg）

造林面積
（ha）

スギ
(露地)

②需要量
佐賀

⑤移入

種・苗

⑤移入

-20

④移出

移入

第３表

(280)

1,304

(176)

1,395

山行苗

樹種別

スギ
(ｺﾝﾃﾅ)

5,4285,787

-11

4 山行苗 23 13

16

3,199 2,820 379

令和８年春期(R7秋～R8春) 種苗需給見通し

山行苗

※　造林面積の上段括弧書きは、県内森林管理署分で内数 根拠：生産量は、山行苗木生産量調査(R7.10)
 生産量以外は、需給調査(R7.10)

-3

-1

-17

-41

53

5

10

差し引き

（③-④+⑤）

-100

17

-83

※　「0」表示は、0.5未満を示す。

15

-4



8201 0 28県 2

所要苗木本数（単位：千本）

ｲﾁｲｶﾞｼ ﾔﾏｻﾞｸﾗ ｽｷﾞ ｸﾛﾏﾂｸﾇｷﾞ その他 ｽｷﾞｺﾝﾃﾅ計

24679

計

111

区分
ｽｷﾞｺﾝﾃﾅ

3

ｸﾛﾏﾂ

造林面積（単位：㏊）

ｽｷﾞ

森林
整備ｾﾝﾀｰ

林業公社

2,238

32

ﾋﾉｷ

1,921 827 1,032 4

3

個人・
会社等

202

森林組合

その他ｸﾇｷﾞ ｲﾁｲｶﾞｼ
備考

ﾔﾏｻﾞｸﾗ

69 132 0 413 145

47 1 3 8 166

森林管理署 584 307 269 8

47 1 3 8 6 2472 3計 2,822 1,238 1,512 4 9

1,243 4 1 47 8 4,518 1,888 2,4961
　を除く

9931 72 3

根拠：需給調査(R7.10)

2463 20
※森林管理署

267

令和９年春期(R8秋～R9春) 山行苗需要量見通し

－４－

166

6 6

ﾋﾉｷ

80

第４表

2,063 8 72 3

5,625 2,490 2,986 9 35

3,825

1

151,107

1,657

602 490

※　「0」表示は、0.5未満を示す。



25

1,028

3

5,230

35

9

6 74

4

1,238 2,186384

2,822

8

1

移出

2,490

1,021

3,529

（①＋②） 流通苗自家用苗・委託苗

②

樹　種　別

①

所要苗木本数造林面積（㏊）

543

(移出－移入)

1,512

2,750

2,57080

72 8 80

9

6,0996235,476

2,986

63 6

359

6

47

126

計

5,078

5,625 633 6,258

9

24 2

－５－

2,892

（単位：千本）

令和９年春期(R8秋～R9春) 種苗需給見通し

3

クヌギ

イチイガシ

35

3

スギ（露地）

スギ（コンテナ）

スギ全体

ヒノキ

クロマツ

ヤマザクラ

その他

637

根拠：需給調査(R7.10)

県外移出入差 必要生産量

移入

第５表

10

100

635

735 112

2

8

122

備　　考

②の内訳
必要生産量内訳

10

755

20

92



（単位：ha）

スギ

樹種別

造林面積の推移及び見通し（森林管理署分除く）

クロマツ (33%)

1

1,704

ヒノキ

(135%)

クヌギ

35 27

6

(23%)

その他
25

(61%)

イチイガシ

ﾔﾏｻﾞｸﾗ

計

根拠：第１表～第３表

H30年春 R元年春 ２年春 ３年春

(200%)

４年春 ５年春 ６年春 ７年春

1,976

(113%)

(67%)

2

(100%)

3

5

1,938

(56%)

5

計 画

2,122 2,079

(116%)

74

1,912 1,962

(103%)

11

78

備 考

(106%)

1,805

(114%) (120%)

2,051

(116%)

８年春 ９年春

実　　　績

9

3

70

26

26

(34%)

(104%)

27

(77%)

20

(67%)

2

(56%)

(141%)

(77%)

20

99

45

(112%)

2,144

123

(115%)

1,954

(67%)

(67%)

2

(111%)

(42%)(104%)

27

(104%)

(103%)

72

(166%)

2,2382,217

(119%)

2,025

(67%)

6

(67%)

2

6

(111%) (109%) (110%) (121%) (117%)

(81%)

21

(136%)

101

(117%)

(11%)

2,106 2,313

899

2,237

23

(31%) (12%) (12%)

9

(13%)

(119%)

31

(50%)

13

(8%)

2

(27%)

7

(11%)

3

6

(12%)

18

3

(5%)

1

(67%)

47

(66%)

46

(5%)

1

－６－

(22%)

2

(10%)

0

(10%)

0

4

(83%)

35

(23%)

(47%)

8

(128%)

2,174

(132%)

2,242

(133%)

4

(50%)

(100%)

(100%)

(115%)

1,963

(33%)

3

(117%)

82

(94%)

66

(100%)

(100%)

79

第６表

(100%)

(100%)

(100%)

(100%)

※　上段（ ）は、平成30年春を基準（100％）としたときの伸び率である。



◆移入

1

2

3

4

5

6

1

2

3

4

5

6

7

8

30,000

7,000

3,000

50,000

60,400

2,000

1 2

2

2

2

1

1

スギ

ヒノキ

クヌギ

スギ(コンテナ)

スギ(コンテナ)

スギ(コンテナ)熊本県

清水林業株式会社

株式会社南栄

耳川広域森林組合 熊本県　　(有)石松樹苗園

1

1

1

ヒノキ

熊本県

鹿児島県

30,000

耳川広域森林組合

都城森林組合

-７-

承認年月

耳川広域森林組合

株式会社ゼロ

スギ

熊本県　　(株)小川林産

苗齢 規格 承認数量

スギ(コンテナ)

1

1

樹　種

20,000

20,900

16,320

17,960

熊本県　　(有)石松樹苗園

熊本県　　(有)石松樹苗園

熊本県　　(有)石松樹苗園

【参考】

Ｒ６秋～Ｒ７春　移入承認一覧表 　（単位：本）

申　請　者 移入元　

スギ裸苗

クヌギ 3,000

計　６件

1

耳川広域森林組合 熊本県

鹿児島県　下木農園

スギ（コンテナ苗）

2

112,400

7,000

令和８年春　林業用種苗移入承認申請一覧表

鹿児島県　小濱農園

熊本県　　(有)石松樹苗園

苗齢

　（単位：本）

鹿児島県

熊本県

規格申　請　者 移入元　 苗畑生産地 樹　種 申請数量

株式会社南栄

株式会社南栄

永徳木材有限会社

都城森林組合

(株)山孝

スギ

スギ(コンテナ)

スギ(コンテナ)

クヌギ

スギ(コンテナ)

西諸地区森林組合

熊本県　　熊本県樹苗協同組合

鹿児島県　高橋樹苗園

熊本県　　(有)石松樹苗園

鹿児島県　小濱農園

鹿児島県　下木農園

鹿児島県　(株)砂田樹苗園

1

6,000

2,000

3,990

 

2

R7.4

R7.3

1

1

2

1

1

1 R6.12

R7.5スギ

1

1 2

1

7,000

2

2

R6.12

R6.12

R6.12

R6.12

注：1～5は協議会で承認、6～8は署名協議で承認

計　９件

スギ

スギ（コンテナ苗）

クヌギ

40,310

47,860

6,000



1

2

3

4

5

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

-８-

6,600 R7.4
5,000西臼杵森林組合 熊本県　　橋本治雄 R7.4

(株)長倉樹苗園 鹿児島県　かごしま森林組合 スギ

31,720 R7.3木城林産(株) 熊本県　　木城林産(株) スギ(コンテナ)

15,000 R7.4広池貴史 鹿児島県  (株)林業丸亀 スギ(コンテナ)

クヌギ 2,700 R7.3
(株)長倉樹苗園 鹿児島県　かごしま森林組合 スギ(コンテナ) 3,750 R7.3

都城森林組合

木佐貫樹苗

鹿児島県  北姶良森林組合霧島緑化(合同)

木佐貫樹苗

木佐貫樹苗 鹿児島県  姶良西部森林組合

7,300

10,000
5,000

350ヒノキ(コンテナ)

スギ 5,000

髙野晋治

広池貴史

都城森林組合

福岡県　　八女森林組合

10,000
7,600

75,000
15,000

スギ

林田樹苗農園

鹿児島県　曽於市森林組合

大分県　　佐伯森林組合

スギ(コンテナ)

スギ(コンテナ)鹿児島県  (株)林業丸亀

宮崎県樹苗組合

熊本県　　コムラ苗樹(株)

住友林業(株)

都城森林組合

50,000
50,000

270,000

広島県　　中国木材(株) スギ

クヌギ

スギ

スギ(コンテナ)

大分県　　佐伯森林組合

大分県　　佐伯森林組合

R7.2

スギ

クヌギ

100,000

220,000

スギ(コンテナ) 10,000 R6.12
11,340

R6.10

R6.12

鹿児島県　住友林業(株) スギ(コンテナ) 13,000 R6.11

R6.12

R6.11
55,000

R6.12

R6.11

堀　泰 大分県　　(株)未来林業 センダン 10,000 R6.11
大分県　　佐伯森林組合 スギ 130,000 R6.12

スギ

届　出　者 移出先 樹　種 本数 年月

18,000

（単位：本）

【参考】 Ｒ６秋～Ｒ７春　移出一覧表

（単位：本）

スギ（コンテナ苗）

鹿児島県　大隅森林組合

鹿児島県　曽於市森林組合

大分県　　佐伯森林組合

クヌギ R7.12

R7.11

R7.12

スギ（コンテナ苗）宮崎県樹苗組合

スギ（コンテナ苗）

10,000

令和８年春　林業用種苗移出予定一覧表

届　出　者 移出先 樹　種 本数 届出年月

◆移出届出

100,000

150,000

8,000クヌギ

計　５件

大分県　　佐伯森林組合

広島県　　中国木材(株)

都城森林組合

都城森林組合 鹿児島県  (株)伊万里木材市場 R6.10
住友林業(株) 大分県　　佐伯森林組合 R6.11

R7.12

R7.12

70,000

R6.11

(株)長倉樹苗園 鹿児島県　かごしま森林組合 R6.12

鹿児島県  (株)はなぶさ

スギ(コンテナ)

スギ(コンテナ)

スギ

スギ

都城森林組合

R7.2
鹿児島県  (株)伊万里木材市場 R7.2
鹿児島県  姶良西部森林組合 R7.2
鹿児島県  姶良西部森林組合 R7.2クヌギ

スギ

3,200

宇藤真理 鹿児島県  (株)林業丸亀 スギ(コンテナ) 10,000 R7.4

スギ

(株)長倉樹苗園 鹿児島県　かごしま森林組合 スギ(コンテナ) 14,475 R7.5
猪ヶ倉孝宏 鹿児島県  (株)林業丸亀 スギ(コンテナ) 2,000 R7.6
(株)長倉樹苗園 大分県　　大分県樹苗組合 スギ 40,425 R7.6
(株)長倉樹苗園 大分県　　大分県樹苗組合 スギ(コンテナ) 30,000 R7.6
住友林業(株) 大分県　　大分県樹苗組合 スギ(コンテナ) 182,042 R7.6
住友林業(株) 大分県　　大分県樹苗組合 コウヨウザン 1,500 R7.6

※　本表は、届出のあったもの及び他県から通知のあったものである。

センダン 10,000
コウヨウザン 1,500

計　32件 クヌギ 15,900

　　　計 1,083,002

スギ(コンテナ) 471,987

ヒノキ 350

スギ 583,265


