



## 令和7年度 宮崎県林業用種苗需給連絡協議会

期日：令和7年12月25日（木）

場所：宮崎県森林組合連合会 大会議室

宮崎県林業用種苗需給連絡協議会

第1表

## 令和7年春期(R6秋～R7春) 種苗需給実績

(単位：千本)

樹種別	造林面積 (ha)	①生産量	②需要量	過不足 (①-②)
スギ (露地)	(370)			
	1,432	3,160	2,895	265
スギ (コンテナ)	(155)			
	1,144	2,964	2,325	639
スギ全体	(525)			
	2,576	6,124	5,220	904
ヒノキ				
	2	7	5	2
クロマツ				
	4	1	19	-18
クヌギ				
	35	71	61	10
イチイガシ				
	3	0	4	-4
ヤマザクラ				
	2	5	3	2
その他				
	4	65	10	55
計	(525)			
	2,626	6,273	5,322	951

根拠：需給調査(R7.10)、山行苗木最終生産量調査(R7.5)、森林整備事業等の実績

※ 造林面積の上段括弧書きは、県内森林管理署分で内数

※ ①生産量は、移出、床替え、廃棄を含む。

※ 「0」表示は、0.5未満を示す。

【参考】

## 令和7年春季(R6秋～R7春) 移入、移出実績

(単位：千本)

移出入実績								
県別	福岡	佐賀	長崎	熊本	大分	鹿児島	その他	計
移出	50			5	440	38	50	583
移入				24		16		40
移出				42	357	73		472
移入				39		9		48
移出	50			47	797	111	50	1,055
移入				63		25		88
移出						0		0
移入								
移出								
移入								
移出							16	16
移入						6		6
移出								
移入								
移出								
移入								
移出					12			12
移入								
移出	50			47	809	127	50	1,083
移入				63		31		94

根拠：移入は、本県が承認した数量。

移出は、本県に届け出があったもの及び、他県が移入承認して本県に通知されたもの。

※ 「0」表示は、0.5未満を示す。

第2表

## 令和8年春期(R7秋～R8春) 山行苗需要量見通し

区分	造林面積（単位：ha）									所要苗木本数（単位：千本）									備考
	計	スキ	スキコンテナ	ヒノキ	クロマツ	クヌギ	仔仔シ	ヤマザクラ	その他	計	スキ	スキコンテナ	ヒノキ	クロマツ	クヌギ	仔仔シ	ヤマザクラ	その他	
森林整備センター	147	44	103							332	109	223							
林業公社																			
個人・会社等	257	91	166	0						517	170	346	1						
森林組合	1,909	889	950	7		46	1	7	9	3,806	1,784	1,904	15		68	3	13	19	
県	1				1				0	12					8				4
森林管理署	460	280	176		3			1		898	545	347		5			1		
計	2,774	1,304	1,395	8	4	46	1	8	10	5,565	2,608	2,820	16	13	68	3	14	23	

※森林管理署を除く	2,314	1,024	1,219	8	1	46	1	7	10	4,667	2,063	2,473	16	8	68	3	13	23
-----------	-------	-------	-------	---	---	----	---	---	----	-------	-------	-------	----	---	----	---	----	----

※ 「0」表示は、0.5未満を示す。

根拠：需給調査(R7.10)

第3表

## 令和8年春期(R7秋～R8春) 種苗需給見通し

(単位: 山行苗=千本 種子=kg)

樹種別	造林面積 (ha)	種・苗	①生産量	②需要量	③過不足 (①-②)	移出入計画								差し引き (③-④+⑤)	
						県別	福岡	佐賀	長崎	熊本	大分	鹿児島	その他	計	
スギ (露地)	(280) 1,304	山行苗	2,588	2,608	-20	④移出					100			100	-100
						⑤移入				20				20	
スギ (コシナ)	(176) 1,395	山行苗	3,199	2,820	379	④移出				100	445	80		625	17
						⑤移入	8	2		137	5	111		263	
スギ全体	(456) 2,698	山行苗	5,787	5,428	359	④移出				100	545	80		725	-83
						⑤移入	8	2		157	5	111		283	
ヒノキ	8	山行苗	5	16	-11	移出									-4
						移入				7				7	
クロマツ	(3) 4	山行苗	23	13	10	移出									15
						移入	5							5	
クヌギ	46	山行苗	[種子] 119	[1,623] 68	[1,623] 51	移出									53
						移入							2	2	
イチイガシ	1	山行苗		3	-3	移出									-3
						移入									
ヤマザクラ	(1) 8	山行苗	[種子] 12	[23] 14	[23] -2	移出									-1
						移入							1	1	
その他	10	山行苗	[種子] 22	[41] 23	[41] -1	移出					10		10	20	-17
						移入							4	4	
計	(460) 2,774	山行苗	[種子] 5,968	[2,116] 5,565	[2,116] 403	移出				100	555	80	10	745	-41
						移入	13	2		164	5	114	4	302	

※ 造林面積の上段括弧書きは、県内森林管理署分で内数

※ 「0」表示は、0.5未満を示す。

根拠：生産量は、山行苗木生産量調査(R7.10)

生産量以外は、需給調査(R7.10)

第4表

## 令和9年春期(R8秋～R9春) 山行苗需要量見通し

区分	造林面積（単位：ha）									所要苗木本数（単位：千本）									備考
	計	スキ	スキコンテナ	ヒノキ	クロマツ	クヌギ	仔仔シ	ヤマザクラ	その他	計	スキ	スキコンテナ	ヒノキ	クロマツ	クヌギ	仔仔シ	ヤマザクラ	その他	
森林整備センター	111	32	79							246	80	166							
林業公社	3	3								6	6								
個人・会社等	202	69	132	0						413	145	267	1						
森林組合	1,921	827	1,032	4		47	1	3	8	3,825	1,657	2,063	8		72	3	6	16	
県	2				1				0	28					20				8
森林管理署	584	307	269		8					1,107	602	490		15					
計	2,822	1,238	1,512	4	9	47	1	3	8	5,625	2,490	2,986	9	35	72	3	6	24	

※森林管理署を除く	2,238	931	1,243	4	1	47	1	3	8	4,518	1,888	2,496	9	20	72	3	6	24
-----------	-------	-----	-------	---	---	----	---	---	---	-------	-------	-------	---	----	----	---	---	----

※ 「0」表示は、0.5未満を示す。

根拠：需給調査(R7.10)

第5表

## 令和9年春期(R8秋～R9春) 種苗需給見通し

(単位：千本)

樹種別	造林面積(ha)	① 所要苗木本数	② 県外移出入差 (移出－移入)	必要生産量 (①+②)	必要生産量内訳		備考 ②の内訳	移出	移入
					自家用苗・委託苗	流通苗			
スギ(露地)	1,238	2,490	80	2,570	384	2,186		100	20
スギ(コンテナ)	1,512	2,986	543	3,529	637	2,892		635	92
スギ全体	2,750	5,476	623	6,099	1,021	5,078		735	112
ヒノキ	4	9		9		9			
クロマツ	9	35		35		35			
クヌギ	47	72	8	80	6	74		10	2
イチイガシ	1	3		3		3			
ヤマザクラ	3	6		6		6			
その他	8	24	2	26	1	25		10	8
計	2,822	5,625	633	6,258	1,028	5,230		755	122

根拠：需給調査(R7.10)

第6表

## 造林面積の推移及び見通し（森林管理署分除く）

(単位：ha)

樹種別	実績								計画		備考
	H30年春	R元年春	2年春	3年春	4年春	5年春	6年春	7年春	8年春	9年春	
スギ	(100%) 1,704	(106%) 1,805	(114%) 1,938	(115%) 1,954	(119%) 2,025	(116%) 1,976	(115%) 1,963	(120%) 2,051	(132%) 2,242	(128%) 2,174	
ヒノキ	(100%) 9	(56%) 5	(56%) 5	(67%) 6	(67%) 6	(200%) 18	(33%) 3	(22%) 2	(83%) 8	(47%) 4	
クロマツ	(100%) 3	(33%) 1	(67%) 2	(67%) 2	(67%) 2	(67%) 2	(100%) 3	(133%) 4	(10%) 0	(10%) 0	
クヌギ	(100%) 70	(113%) 79	(141%) 99	(111%) 78	(103%) 72	(94%) 66	(117%) 82	(50%) 35	(66%) 46	(67%) 47	
イチイガシ	(100%) 26	(77%) 20	(77%) 20	(104%) 27	(42%) 11	(23%) 6	(23%) 6	(12%) 3	(5%) 1	(5%) 1	
ヤマザクラ	(100%) 26	(104%) 27	(135%) 35	(104%) 27	(81%) 21	(119%) 31	(50%) 13	(8%) 2	(27%) 7	(11%) 3	
その他	(100%) 74	(34%) 25	(61%) 45	(166%) 123	(136%) 101	(31%) 23	(12%) 9	(12%) 9	(13%) 9	(11%) 8	
計	(100%) 1,912	(103%) 1,962	(112%) 2,144	(116%) 2,217	(117%) 2,238	(111%) 2,122	(109%) 2,079	(110%) 2,106	(121%) 2,313	(117%) 2,237	

※ 上段（）は、平成30年春を基準（100%）としたときの伸び率である。

根拠：第1表～第3表

## 令和8年春 林業用種苗移入承認申請一覧表

### ◆移入

(単位:本)

	申 請 者	移入元	苗畠生産地	樹 種	苗 齡	規 格	申請数量
1	清水林業株式会社	鹿児島県 小濱農園	鹿児島県	スギ(コンテナ)	1	2	50,000
2	株式会社南栄	熊本県 (有)石松樹苗園	熊本県	スギ(コンテナ)	1	1	60,400
3	耳川広域森林組合	熊本県 (有)石松樹苗園	熊本県	スギ(コンテナ)	1	1	2,000
4	耳川広域森林組合	熊本県 (有)石松樹苗園	熊本県	スギ	1	2	30,000
5	耳川広域森林組合	熊本県 (有)石松樹苗園	熊本県	ヒノキ	2	2	7,000
6	都城森林組合	鹿児島県 下木農園	鹿児島県	クヌギ	1	2	3,000
計 6 件						スギ裸苗	30,000
						スギ (コンテナ苗)	112,400
						ヒノキ	7,000
						クヌギ	3,000

### 【参考】

#### R 6 秋～R 7 春 移入承認一覧表

(単位:本)

	申 請 者	移入元	樹 種	苗 齡	規 格	承認数量	承認年月			
1	耳川広域森林組合	熊本県 (有)石松樹苗園	スギ	1	2	20,000	R6. 12			
2	株式会社ゼロ	熊本県 熊本県樹苗協同組合	スギ(コンテナ)	1	2	20,900	R6. 12			
3	株式会社南栄	鹿児島県 高橋樹苗園	スギ	1	1	16,320	R6. 12			
4	株式会社南栄	熊本県 (有)石松樹苗園	スギ(コンテナ)	1	1	17,960	R6. 12			
5	永徳木材有限会社	鹿児島県 小濱農園	スギ(コンテナ)	1	2	7,000	R6. 12			
6	都城森林組合	鹿児島県 下木農園	クヌギ	1	2	6,000	R7. 3			
7	(株)山孝	鹿児島県 (株)砂田樹苗園	スギ(コンテナ)	1	2	2,000	R7. 4			
8	西諸地区森林組合	熊本県 (株)小川林産	スギ	1	1	3,990	R7. 5			
	注：1～5は協議会で承認、6～8は署名協議で承認									
計 9 件						スギ	40,310			
						スギ (コンテナ苗)	47,860			
						クヌギ	6,000			

## 令和8年春 林業用種苗移出予定一覧表

### ◆移出届出

(単位 : 本)

	届出者	移出先	樹種	本数	届出年月
1	都城森林組合	大分県 佐伯森林組合	スギ (コンテナ苗)	70,000	R7. 11
2	宮崎県樹苗組合	大分県 佐伯森林組合	スギ	100,000	R7. 12
3		広島県 中国木材(株)	スギ (コンテナ苗)	150,000	R7. 12
4		鹿児島県 大隅森林組合	クヌギ	8,000	R7. 12
5		鹿児島県 曽於市森林組合	クヌギ	10,000	R7. 12
	計 5 件		スギ	100,000	
			スギ (コンテナ苗)	220,000	
			クヌギ	18,000	

### 【参考】

### R 6 秋～R 7 春 移出一覧表

(単位 : 本)

	届出者	移出先	樹種	本数	年月
1	堀 泰	大分県 (株)未来林業	センダン	10,000	R6. 11
2	宮崎県樹苗組合	大分県 佐伯森林組合	スギ	130,000	R6. 12
3		福岡県 八女森林組合	スギ	50,000	R6. 12
4		広島県 中国木材(株)	スギ	50,000	R6. 12
5		鹿児島県 曽於市森林組合	クヌギ	10,000	R6. 12
6	都城森林組合	鹿児島県 (株)伊万里木材市場	スギ	7,600	R6. 10
7	住友林業(株)	大分県 佐伯森林組合	スギ(コンテナ)	75,000	R6. 11
8	林田樹苗農園	大分県 佐伯森林組合	スギ(コンテナ)	15,000	R6. 11
9	都城森林組合	大分県 佐伯森林組合	スギ(コンテナ)	55,000	R6. 11
10	高野晋治	大分県 佐伯森林組合	スギ	270,000	R6. 11
11	住友林業(株)	鹿児島県 住友林業(株)	スギ(コンテナ)	13,000	R6. 11
12	都城森林組合	鹿児島県 (株)はなぶさ	スギ(コンテナ)	10,000	R6. 12
13	(株)長倉樹苗園	鹿児島県 かごしま森林組合	スギ	11,340	R6. 12
14	都城森林組合	熊本県 コムラ苗樹(株)	スギ(コンテナ)	10,000	R6. 10
15	広池貴史	鹿児島県 (株)林業丸亀	スギ(コンテナ)	5,000	R7. 2
16	霧島緑化(合同)	鹿児島県 北姶良森林組合	スギ	5,000	R7. 2
17	都城森林組合	鹿児島県 (株)伊万里木材市場	スギ	7,300	R7. 2
18	木佐貫樹苗	鹿児島県 姶良西部森林組合	ヒノキ(コンテナ)	350	R7. 2
19	木佐貫樹苗	鹿児島県 姶良西部森林組合	クヌギ	3,200	R7. 2
20	木佐貫樹苗	鹿児島県 姶良西部森林組合	クヌギ	2,700	R7. 3
21	(株)長倉樹苗園	鹿児島県 かごしま森林組合	スギ(コンテナ)	3,750	R7. 3
22	木城林産(株)	熊本県 木城林産(株)	スギ(コンテナ)	31,720	R7. 3
23	広池貴史	鹿児島県 (株)林業丸亀	スギ(コンテナ)	15,000	R7. 4
24	西臼杵森林組合	熊本県 橋本治雄	スギ	5,000	R7. 4
25	(株)長倉樹苗園	鹿児島県 かごしま森林組合	スギ	6,600	R7. 4
26	宇藤真理	鹿児島県 (株)林業丸亀	スギ(コンテナ)	10,000	R7. 4
27	(株)長倉樹苗園	鹿児島県 かごしま森林組合	スギ(コンテナ)	14,475	R7. 5
28	猪ヶ倉孝宏	鹿児島県 (株)林業丸亀	スギ(コンテナ)	2,000	R7. 6
29	(株)長倉樹苗園	大分県 大分県樹苗組合	スギ	40,425	R7. 6
30	(株)長倉樹苗園	大分県 大分県樹苗組合	スギ(コンテナ)	30,000	R7. 6
31	住友林業(株)	大分県 大分県樹苗組合	スギ(コンテナ)	182,042	R7. 6
32	住友林業(株)	大分県 大分県樹苗組合	コウヨウザン	1,500	R7. 6
	計 32件		スギ	583,265	
			スギ(コンテナ)	471,987	
			ヒノキ	350	
			クヌギ	15,900	
			センダン	10,000	
			コウヨウザン	1,500	
			計	1,083,002	

※ 本表は、届出のあったもの及び他県から通知のあったものである。